PETSCHENIG, in *CSEL* LXIV, 1919, p. 29). Cfr., anche: *De Cain*, I, 5, 19-20: «Sed uis manducare, uis bibere? Veni ad conuiuium sapientiae, quae inuitat omnes cum magna praedicatione dicens: Venite et edite panes meos et bibite uinum, quod miscui uobis. Delectant cantica, quae epulantem demulceant? Audi hortantem, audi cantantem ecclesiam non solum in canticis, sed etiam in Canticis canticorum: Manducate, proximi mei, et bibite et inebriamini, fratres mei. Sed haec ebrietas sobrios facit, haec ebrietas gratiae, non temulentiae est. Laetitiam generat, non titubantiam» (ed. C. SCHENKL, in *CSEL* XXXII, 1, 1897, p. 355); *De Noe*, XXIX, 111: «quae sit ista ebrietas? inebriamini inquit non uino, in quo est luxuria, sed implemini spiritu, sicut apostolus dixit» (ed. C. SCHENKL, in *CSEL* XXXII, 1, 1897, p. 489); *De bono mor.* V, 20: «unde ait sponsus – sponsus autem animae deus uerbum est, cui anima legitimo quodam conubii foedere copulatur –: ingressus sum in hortum meum, soror mea sponsa, uindemiaui murrum meam cum unguentis meis, manducaui panem meum cum melle meo, bibi uinum meum cum lacte meo. edite, proximi mei, et bibite et inebriamini fratres mei. ego dormio, et cor meum uigilat» (ed. C. SCHENKL, in *CSEL* XXXII, 1, 1897, p. 721); *De Hel.* X, 33: «famis acquiritur pretio et poculum illud inebrians sobrietate caelestium sacramentorum siti quaeritur. dixit enim dominus: qui sititis ite ad aquam et quicumque non habetis argentum ite et emite et bibite et manducate» (ed. C. SCHENKL, in *CSEL* XXXII, 2, 1897, p. 429).

²¹³ Aug., *En. in Ps.* XXXV, 14: «Quae enim necessitas fuerat ut diceret: *Inebriabuntur ab ubertate domus tuae*? Quaesiuit uerbum unde loqueretur de rebus humanis, quod diceret; et quia uidit homines ingurgitantes se in ebrietate, accipere autem uinum immoderate, et mentem perdere; uidit quid diceret, quia cum accepta fuerit illa ineffabilis laetitia, perit quodammodo humana mens, et fit diuina, et inebriatur ab ubertate domus Dei»; *En. in Ps.* LXII, 6: «Quando enim caro sitit, aquam sitit; quando anima sitit, fontem sapientiae sitit. De ipso fonte inebriabuntur animae nostrae, sicut dicit alius psalmus: *Inebriabuntur ab ubertate domus tuae, et torrente deliciarum tuarum potabis eos*. Sitienda est ergo sapientia, sitienda est iustitia» (edd. E. DEKKERS – J. FRAIPONT, in *CCSL* XXXIX, 1990², p. 333, 797).

guida, l'elemento più degno d'onore e più dotato musicalmente. Poi cantano inni composti in onore di Dio con molti metri e ritmi, ora all'unisono, ora agitando le mani e danzando (*epicheironomountes kai eporchoumenoi*) al suono di armonie (*harmoniais*) antifonali; esaltati da Dio, cantano sia le liriche della processione, sia quelle della stasi, riprendendo le evoluzioni delle danze corali (*choreia*). Poi, quando ciascuno dei due cori (*choron*) ha celebrato la festa facendo parte per sé stesso, inebriatosi, come nelle feste bacchiche (*bakcheiais*), del vino schietto dell'amore di Dio, allora si mischiano e diventano, da due, un coro (*choros*) solo, ad imitazione di quello che un tempo s'era formato presso il Mar Rosso, in onore dei miracoli colà compiuti²¹⁴.